
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 35         del 04/04/2024 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: “Protocollo di intesa tra AMAP e Parchi Regionali” Finalizzato alle attività di valorizzazione 
delle produzioni agroalimentari, tutela della biodiversità forestale e promozione del benessere in foresta” 
________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di aprile alle ore 15:00 nella sala delle adunanze, il 

CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente  

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

ROLDI Roberto     -       “ 

 

Sono assenti i Consiglieri: DONNINELLI David, PIANGERELLI Marco e TEMPERINI 

Valerio. 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare PROTOCOLLO DI INTESA” Finalizzato alle attività di valorizzazione delle 
produzioni agroalimentari, tutela della biodiversità forestale e promozione del benessere in foresta” 

- Di dare mandato al Presidente o suo delegato di procedere alla firma della stessa. 
 

****************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Premesso che l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” (AMAP) con sede legale in Osimo (AN), nella persona del Presidente e legale rappresentante, Avv. 
Marco Rotoni, ha espresso la volontà di formalizzare un protocollo di intesa con i parchi regionali delle 
Marche finalizzato alle attività di valorizzazione delle produzioni agroalimentari, tutela della biodiversità 
forestale e promozione del benessere in foresta. 
Considerato che l’ente Parco Regionale del Conero ha tra le proprie finalità principali la tutela e la 
valorizzazione del territorio e delle sue produzioni tradizionali, la salvaguardia della flora e fauna locali, 
l’educazione ambientale, la realizzazione di azioni atte a garantire la fruizione di un ambiente naturale, 
l’integrazione tra l’ambiente e le attività economiche e umane al fine di promuovere opportunità per uno 
sviluppo locale sociale ed economico duraturo. 
Che l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” (di 
seguito AMAP) anche in virtù dell’art. 2 della L.R. n. 11/2022 e smi che prevede l’attivazione di reti 
tematiche e di partenariato: 
- opera, in linea con la programmazione regionale, con un chiaro orientamento alla ricerca, alla 
sperimentazione ed il collaudo dell’innovazione per i settori dell’Agricoltura, dell’alimentazione e della 
pesca; 
- realizza studi e ricerche in collaborazione con le Università, gli Istituti e le Istituzioni di ricerca. In questo 
ambito, attua progetti nel settore agronomico (cerealicoltura, orticoltura, colture industriali, viticoltura, 
olivicoltura e frutticoltura) con particolare attenzione al settore biologico e del basso impatto ambientale; 
- favorisce l’innovazione e la sua diffusione per la competitività, la tutela e la valorizzazione di produzioni 
di qualità e del territorio, in un'ottica di sostenibilità in stretto contatto con gli “attori territoriali” del settore 
agroalimentare e del mondo rurale, anche attraverso lo sviluppo di marchi territoriali; 
- provvede all'applicazione sul territorio regionale delle normative in materia fitosanitaria e garantisce, 
attraverso il servizio di agrometereorologia, uno strumento fondamentale nella programmazione e nella 
gestione dei territori in quanto fornisce le conoscenze e gli strumenti innovativi di supporto alle decisioni 
in agricoltura e permette anche l'applicazione di modelli fitopatologici e l'uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari così come previsto in ambito PAN; 
- valorizza e caratterizza le produzioni agroalimentari regionali attraverso il servizio di analisi fisiche 
chimiche e sensoriali; 
- opera nell’ambito della biodiversità in coerenza con gli obiettivi della Legge Regionale ed linea col piano 
nazionale della biodiversità agraria al fine di tutelare le risorse genetiche animali e vegetali minacciate da 
erosione genetica o a rischio di estinzione a causa del loro abbandono o dell'inquinamento genetico e per 
le quali esiste un interesse economico scientifico ambientale e paesaggistico culturale;  
- svolge attività vivaistica garantendo uno strumento importante per la tutela della diversità genetica e degli 
ecosistemi locali. 



Considerato che la definizione di un protocollo di intesa tra AMAP e i Parchi della regione Marche, può 
garantire lo sviluppo di iniziative comuni in modo continuativo anche in ambito progettuale, applicando 
potenziali sinergie e lo scambio di conoscenze professionali attraverso la reciproca conoscenza delle attività 
svolte anche con momenti di formazione, informazione, tra AMAP e i parchi della Regione Marche. 
Per quanto si propone di: 

- Di approvare PROTOCOLLO DI INTESA” finalizzato alle attività di valorizzazione delle 
produzioni agroalimentari, tutela della biodiversità forestale e promozione del benessere in foresta” 

- Di dare mandato al Presidente o suo delegato di procedere alla firma della stessa. 
 
 

 
 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

  



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________ 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE     IL DIRETTORE 
                          F.to Luigi CONTE     F.to Marco ZANNINI 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

- la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 27/08/2024 
 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 
 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo 

 
- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 
 
 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 

interlocutorie e/o decisioni di annullamento 
 
 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi 

di legittimità 
 
nella seduta del ……………………………. n. …………………… 
 
 
lì, ……………………………………. 
 

Il Direttore 
     F.to Marco Zannini 

 
 


